
Aktuální témata řízení smluv a 
kontroly zakázek financovaných 
Ministerstvem financí

Mgr. Monika Zbořilová
05/2021



Koncept naplňování ekologických závazků státu

 Řízení a průběžné ukončování ekologických smluv s nabyvateli 
privatizovaného majetku

 Pravidelné zveřejňování priorit MŽP na webu MF a to včetně 
střednědobého i dlouhodobého výhledu

 Průběžné zadávání veřejných zakázek v souladu s Prioritami MŽP

 Průběžná projektová příprava zakázek ve střednědobém (2022+) i 
dlouhodobém (5 – 10 let) výhledu MŽP

 Řízení realizace prací a kontrola souladu se smluvními podmínkami
• řízení realizace prací – účast na KD, schvalování ZZS – celý proces od prvotních 

konzultací, přes projednání s účastníky procesu, po posouzení souladu se ZZVZ a 
uzavření dodatku ke smlouvě

• kontrola – nabyvatel, supervizor – kontrola věcná, finanční a rámcově i časová, MF –
kontrola věcná, finanční, časová a kontrola zajišťovacích mechanizmů smlouvy –
zádržné, pojistka, bankovní záruka či její obdoba

• uplatňování sankcí



Plnění priorit, střednědobého a dlouhodobého výhledu

 MF eviduje 64 lokalit v prioritách a střednědobém a dlouhodobém 
výhledu. Z toho:

• 22 lokalit – priority 2021

• 28 lokalit – střednědobý výhled 2022, 2023

• 14 lokalit – dlouhodobý výhled 5 – 10 let

 Pro srovnání – v roce 2017 – 36 lokalit = 40% nárůst počtu 
rozpracovaných lokalit. Z toho:

• 17 lokalit - priority 2017

• 19 lokalit – střednědobý výhled 2018, 2019

 Závěr – počet průběžně rozpracovaných lokalit se zvyšuje tak, aby byla 
eliminována časová prodlení způsobená nepředvídatelnými okolnostmi 
(majetkové nejasnosti na straně nabyvatelů, nutnost zařazení další 
etapy do projektové přípravy – SP, pilotní testování atd.)



Plnění priorit 2021
MF eviduje 22 lokalit v prioritách pro letošní rok. Z toho:

- 6 lokalit – pokročilé stadium přípravy ZD – schvalovací proces MŽP / interní podpisy
Třinecké železárny – drobné kolejivo, ČS PHM Kostelec n. č. l., Vítkovice a.s. – válcovny 
trub, AAR průmyslové zóny Kladno, Hadan – Bratkovice, Spolana – projekt sanace 
Starý závod

- 8 lokalit – hotový projekt, příprava ZD
ODIEN – Avia Letňany, ČS PHM Česká Ves, Mora Moravia - Hlubočky  

- 5 lokalit – zpracovávání projektu
Lavat – Chotutice, ČEZ – Domažlice, UNIPETROL – Kralupy, mrak E

- 1 lokalita – předprojektová příprava
DIAMO – Laguny Ostramo

- 2 lokality – jednání o způsobu řešení sanace
Kovošrot Praha, Spolchemie – dokončení ekokontejnmentu

Střednědobý výhled – lokality v pokročilém stadiu přípravy:
- Koksovna ČSA  - doprůzkum a projekt, Liberty Ostrava – aktualizace projektu



Zadávání veřejných zakázek od r. 2007 doposud



Vývoj financování od r. 2007 doposud



Další zprávy a postřehy, aneb o čem se mluví

 Žádosti o navýšení garancí ekologických smluv – soudní spor
SAP Mimoň.

 Veřejné zakázky na zpracování projektu – vícekriteriální
otevřená řízení.

 Proces schvalování změn závazů ze smluv.

 Udělování smluvních sankcí.



Závěrečné shrnutí
 Zahajovat minimálně 10 zadávacích řízení ročně – trvale překračováno.

 Nastavovat úměrné požadavky na kvalifikaci uchazečů - plněno.

 Zdokonalovat a urychlovat postupy při posuzování a schvalování změn
závazků ze smluv – nutno stále vylepšovat – školení, přednášky.

 Ve spolupráci s MŽP a ČIŽP zaměřit větší pozornost na kontrolu koncových
zařízení - plněno.

 Pokračovat v konceptu jednokriteriálního soutěžení na nejnižší cenu –
plněno v rámci zákonných limitů + nové vícekriteriální zakázky na projekt.

 MF očekává aktivní přístup uchazečů a smluvních partnerů, v případě
kritiky vítá konstruktivní, realizovatelné návrhy řešení - trvá .



Děkuji za pozornost


